illuminatio puræ menti assulgeat. » — Divus Metrophanes, qui versibus sermones composuit, dicit: « O Verbum essentia invisible, homo apparuisti, ut hominem revocares ad divinitatis tuæ participationem. » — Gregorius Nyssenus, Spiritus sancti adversarios refellens: « Non naturam, ait, sed divinam Spiritus virtutem designat divinitatis nomen: quidquid enim de hac dicitur, ea quæ ad ipsam spectant significat, ipsa vero natura divina ineffabilis est et incenarrabilis, omnem excedens vocis expressionem. » Rursus idem ad Ablavium scribens: « Deus, inquit, agentem indicat, deitas vero virtutem: porro nullus trium est virtus, sed potius unusquisque eorum agens est. » — Magnus Athanasius contra Macedonium scribens dicit: « Esse Deum est secundaria naturæ proprietas: nam et nos dii efficiuntur, ejusdem vero esse naturæ non possumus. » — Magnus iterum Basilius, ad medicum Eustathium scribens: « Nescio, ait, quomodo ad desiderandam naturam nomen divinitatis adhibeant qui omnia struunt: potentiam enim sive speculativam sive practicam hoc nomen significat; divinam vero naturam, quæcumque excoigitentur nomina, quid sit definire nequit sermo nosier. Ipsarum enim operationum discrimen cognoscimus, agentis autem naturam ne per operationum quidem notiliam scire possumus. Nam cum quis rationem dat enijsque illorum nominum, et naturæ ipsius quam hæc nomina designant, non eamdem utrorumque reddet rationem: porro quorum diversa est ratio, horum et natura discrepat, proindeque aliud est natura eojus nondum reperta est definitio interpres, aliud significatio nominum eam ex operatione quadam vel dignitate designantium. Ergo inter personas nullum reperitur operationum discrimen, cum hæ communibus designentur nominibus, nec ulla detegitur et indicatur naturæ differentia, cum, ut dictum est, operationum identitas unitatem naturæ significet. » — Magnus Dionysius divinam cœlestis hierarchie felicitatem celebrans: « Divinitas, ait, quatenus in Deo ut principio et causa consideratur, unum designat super-substantiale et absque initio principium et causam; quatenus vero ut participata spectatur, incommunicabile Dei Providentiae effluvium dicimus deitatem: cujus factæ, prout sibi convenit, participes creature divinae sunt ac dicuntur. » Alibi, divina explicans Entis nomina, dicit: « Neque enim sermo exprimere valet supersubstantiam supersubstantialis divinitatis bonitatem, quæ est supra omnem bonitatem ac divinitatem, et in abscondito, ut ait Scriptura, sedet; sed manifestat eminentem beneficæ Providentiae bonitatem, quæ est omnium bonorum causa, celebrat. » Et scribens ad Cainum, dicit: « Si per divinitatem intelligas deitatem gratiam, divinitati sic spectat ut deitatis et bonitatis fonti præstat qui omnino principium antecedit. » Idem adhuc de Deo disserens, postquam divinitatem dixit hanc divinitatem

quæ est omnino bonorum causa, ne ipse audientibus videatur putare hanc causam esse per se subsistentem, non vero providam virtutem et effusionem supersubstantialis absconditatem naturæ, et sic plures hujusmodi preter unicam admittere essentias, subdit: « Haud plura principia, nec plures dico divinitates, superiores et inferiores, sed varia ex uno Deo bonorum effluvia. » Magnus Basilius ad Eustathium medicum scribens, ait sibi dispicere qui Dei naturæ nomen divinitatis imposuerunt. « Attamen, inquit, sive natura divina dicatur divinitas, una erit trium natura, sive operatio divinitas vocatur, una erit trium operatio. » Magnus item Gregorius Theologus: « Uno lumine, ait, illuminati estis, ob unitatem naturæ seu divinitatis. » Et in secundo sermone de Filio ait: « Essentiæ nomina sunt potissimum Ens et Deus, et ex his præcipue Ens: nam Deus, Θεὸς a θεων, currere, vel ab αὐθεντι, urere, derivatur, ac proinde est nomen relativum, non absolutum. » Et Illustris Maximus: « Unus est Deus, quia una est divinitas simplex, indivisa, inseparabilis, invisibilis et inintelligibilis. » Et Sophronius, qui patriarchalem nobilitavit Hierosolymorum cathedram: « Sicut unum Deum didicimus agnoscere, ita unam divinitatem confiteri edocti sumus. » — Nonne igitur unius Dei modo unam, modo non unam esse divinitatem a Patribus accipimus? Num iam in eo situm est discriben, quod aliqua sit increata, et aliqua creata? Quis enim eorum qui pri dicuntur, creatam asseret beneficium bonorumque omnium fontem Providentiam, interserens theologum Areopagi Dionysium de hac loqui, haud vero de prorsus ineffabili supersubstantialique Dei natura; vel divinam potentiam, eo quod, juxta magnum Basilius, hæc, non vero Dei essentia nomine divinitatis significatur; vel speculativaum Spiritus virtutem, cum hanc superet Spiritus natura quatenus ineffabilis est et supra omne nomen, ut diu docuit Nyssæ antistes Gregorius? Nonne igitur unam et altero modo non unam docemur divinitatem?

ὑπερώνυμον ἡ τοῦ Πνεύματος φύσις, ὡς ὁ Νύσσης μίαν καὶ τρόπον ἔτερον οὐ μίαν τοῦ ἐνδέξια διδασκόμεθα θεότητα;

Theot. Clarissime.

Theoph. Cur igitur non a Deo necessaria conce-
dente querimus quomodo illa sit una et non una,
et quomodo licet unus sit Spiritus sanctos, Isaias
septem spiritos præviderit requieturos super Do-
mini humanitate, quos et Zacharias ab angelo
edocitus septem Domini oculos vocat?

Theot. Excellentius quam nos, ne nobismet contradicamus, arbitramur Patres id ipsum sensisse de hoc utilissimo pīce doctrinæ puncto.
Dic igitur quomodo una et non una sit ejusdem Dei divinitas.